
2020 年 9 月吉日

東京九機会 活動報告（2019 年度） 

１．はじめに 

平素は東京九機会の活動に多大なるご理解・ご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。ま

た、会員の皆様におかれましては，各業界，また種々の社会活動でご活躍のことと御喜び申

し上げます。 

当会の 2019 年度活動内容と 2020 年度の活動予定についてご報告いたします。 

２．イベント報告 

① 見学会（2019 年 6 月 8 日） 

６月 8日（土）に 2019 年見学会が自由学園明日館で開催され、ご家族も含め 13名の参加

がありました。 

明日館は，帝国ホテルの設計を手掛けたアメリカの建築家フランク・ロイド・ライトの設

計により自由学園の校舎として 1921 年に建築されました。学校生活の理想を具現化した構

造や内装に参加者の視線はくぎ付けでした。また，同行いただいた説明員の方からは，建物

自体の意匠や構造の特徴から，細

かい調度品についても丁寧な説

明を受けました。 

見学終了後の懇親会は同館内

の教室で学習机をテーブル代わ

りに給食気分（？）で実施しまし

た。説明員の方も交えての懇談で

は，重要文化財としては珍しくイ

ベントホール等として一般利用

もできる同館の特徴やその維持

管理の大変さなどスタッフの方

の思いや苦労も伺うことができ

ました。  

② 総会・懇親会（2019 年 9 月 21 日） 

9 月 21 日（土）、総会と懇親会を開催しました。 

当日は、九州大学東京同窓会会長の櫻井龍子様を来賓に迎え、九大から高松洋副学長、機

械工学部門長の雉本信哉教授をはじめ 7 名の先生方と九機会会員 57 名が参加し、懐かしい

話と今後の九大について語り合いました。 

また、堀田 邦彦氏（昭和 57 年機械工学科卒、シーメンス PLM ソフトウェア日本カントリ

ーマネージャー＆米本社バイスプレジデント）より「日本の新しいものづくりを実現する

Digital Enterprise = Industrial IoT について」というテーマで講演していただきました。

デジタルツインに向けた開発設計（MBD）の実態と、先行企業３社の紹介があり、最後に、若

者向けに、国際人として、互角に戦える語学力の必要性を強調されました。 



③ 新年ファミリーパーティ（2020 年 1 月 24 日） 

新春恒例の新年ファミリーパーティ（ランチクルーズ）を 1 月 25 日（土）にクリスタル

ヨットクラブ東京で開催し，会員員とご家族を合わせ 26 名のご参加をいただきました。 

毎年ご好評をいただいていますランチ＆アフターヌーンティのダブルクルーズで，おいし

い料理に舌鼓を打ちながら，またグラスを片手に歓談しながら，東京湾の景色を満喫しまし

た。また，お子様にも楽しんでいただける恒例のビンゴ大会も盛大に行われ，令和はじめて

のファミリーパーティは大いに盛り上がりました。 

３．2020 年度の活動予定（新型コロナ感染症の影響により当初計画から変更しております）

'20 年 6 月上旬 （中止） 見学会  

'20 年 9 月 26 日 （中止） 総会  

'21 年 1 月下旬  新年ファミリーパーティ  

（'20 年 11 月頃新型コロナ感染症の収束状況により開催の可否を判断する予定です） 


